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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá šlechtickým rodem Kostků z Postupic a snaží se nastínit

jeho historii v průběhu 15. století s důrazem na jednotlivé členy rodu. Od chvíle, kdy

Vilém I. Kostka z Postupic získal od císaře Zikmunda Lucemburského zápis na panství

litomyšlského biskupství, sledujeme vzestup rodu. Jednou z nejvýraznějších osobností v

tomto období byl Zdeněk III. Kostka z Postupic, který jménem Jiřího z Poděbrad vedl

četná diplomatická jednání, stal se nejvyšším mincmistrem království českého, zasedal v

královské radě i při jednání dvorského soudu a za své zásluhy byl povýšen do panského

stavu. Zásluhou Zdeňka III. Kostky z Postupic se Kostkové stali jedněmi z nejbohatších a

nejvlivnějších kališnických rodin v království.

Klíčová slova:

Kostkové z Postupic, Jiří z Poděbrad, Matyáš Korvín, válečnická aristokracie, šlechta,

východní Čechy, Litomyšl.

Abstract:

This bachelor thesis deals with a noble family of the Kostka of Postupice and outlines its

history during 15th century highlighting particular members of the noble family. Since

Vilém I. Kostka of Postupice was given an entry by the ceasar Sigmund Luxembourg into

an estate of Litomyšl Bishopric, we can follow the growth of the noble family. One of the

most striking personalities of the period was Zdeněk III. Kostka of Postupice, who was

holding a lot of diplomatic dealings on behalf of the George of Poděbrady. He also became

the highest coin-master of the Bohemian kingdom, he was in Royal Council session and

participated in Royal Court trials. All of those activities were a reason why he was

ennobled. Thanks to Zdeněk III. Kostka of Postupice the Kostka noble family became one

of the wealthiest and most powerful Calixtin families in the Bohemian kingrom.

Key Words:
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Úvod

K napsání práce zabývající se Kostky z Postupic mne přivedl zájem o bližší

seznámení se s tímto šlechtickým rodem, který po více než sto let vlastnil a zpravoval

panství, jehož součástí bylo i mé rodné město.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila uspořádat jednotlivé údaje o Kostcích z

Postupic a zařadit je do dění v Koruně království českého. Snažila jsem se popsat události

od doby husitské revoluce, která znamenala společenský vzestup rodu, až po smrt krále

Jiřího z Poděbrad, kdy se vzestup rodu zastavuje. Prostřednictvím jednotlivých příslušníků

rodu můžeme sledovat jejich průchod dějinami, společenský vzestup během padesáti let,

kdy od bezvýznamného zemanského rodu se pomocí svých schopností a dovedností

vyšplhali až na nejvyšší žebříček v hierarchii a obsadili důležité zemské úřady. František

Palacký se vyjádřil ke Kostkům z Postupic takto: „rod pánů Kostků na Litomyšli vynikal

takřka dědičně vzdělaností a diplomatickou způsobností nad jiné rody české.“1

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol, ve kterých sleduji

osudy tohoto šlechtického rodu v 15. století. V první části popisuji stručný vhled do

společenských a politických poměrů v Čechách, které následovaly bezprostředně po

husitské revoluci, a nastiňuji i některé zahraničí problémy Koruny české. Následně se již

věnuji Kostkům z Postupic.

Ve druhé kapitole tak informuji o jejich původ, rodovém erbu a prvním vzestup,

kdy ještě jako vladykové hájili kalich v husitské revoluci a následně dopomohli k vzestupu

Jiřímu z Poděbrad, který se jim za to později odvděčil povýšením do panského stavu. V

této kapitole sleduji životní osudy dvou mužů, otce a syna Viléma I. Kostky z Postupic a

Bohuše I. Kostky z Postupic. Oba tito šlechtici patřili k tzv. válečnické šlechtě.2 Bohuš

navázal na odkaz svého otce, husitského vojevůdce, a díky jeho slávě se dostal do kruhů

kolem Hynce Ptáčka z Pirkštejna. Brzy se však začal vystupovat i samostatně a vedl

jménem Ptáčkovy politické strany jednání na vysoké politické úrovni. Po Bohušově smrti

navazuje na rodinnou tradici Vilémův druhorozený syn Zdeněk III. Kostka z Postupic,

kterému jsem věnovala ve své práci největší pozornost.

Zdeňkův život jsem rozdělila do dvou větších podkapitol, ve kterých sleduji jeho

politickou kariéru před a po volbě a korunovaci Jiřího z Poděbrad českým králem. Právě

1 František PALACKÝ: Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě, díl 4. (dále jen Dějiny), Praha 1939,
s. 436.

2 O významu a původu válečnické aristokracie Josef PETRÁŇ: Skladba pohusitské aristokracie v Čechách,
in: Acta Universitatis Cerolinae – Philosophica et historica 1, Praha 1976, s. 10-11.
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osoba kališnického krále měla na osudy a vzestup rodu neodmyslitelný podíl, díky němu

byli Kostkové z Postupic pozvednuti mezi vyšší šlechtu. První Zdeňkovy činy však souvisí

ještě se životem jeho bratra Bohuše, proto začínám samostatné osudy Zdeňka sledovat až

po Bohušově smrti. Stejně tak ke konci Zdeňkova života se místy prolínají jeho skutky s

politickým vystupováním Albrechta Kostky z Postupic, třetího Vilémova syna, jehož

kariéru sleduji v poslední části své práce.

V uplynulých letech se objevuje zvýšený zájem o dějiny jednotlivých šlechtických

rodů. Svědčí o tom i edice vycházející v nakladatelství Lidové Noviny. První publikací v

této řadě byla kniha Hrabišici, páni z Ryzmburka. S tímto rodem bývají Kostkové pro

podobnost s rodovými erby někdy spojováni.3 Dalšími rody, jimž se dostalo pozornosti pro

vydání samostatné práce, byli Páni z Kravař, Páni se Sovince, Páni z Kunštátu,

Poděbradové, Lichtenburkové a neustále se připravují další.4

Zpracování dějin rodu Kostků z Postupic znesnadňují samy prameny. Nedochoval

se nám rodový archiv Kostků a listiny týkající se jejich majetků a činnosti jsou roztříštěny

po celé zemi. Jedním z prvních, kdo podal ucelenější informace o Kostcích byl August

Sedláček ve svém medailonku zabývajícím se tímto rodem ve čtvrtém dílů Ottova slovníku

naučného,5 po němž následoval popis rodu v prvním svazku Sedláčkovy řady Hrady,

zámky a tvrze království Českého.

Šlechtický rod Kostků z Postupic je pro mnohé takřka neznámý, a proto není divu,

že kromě Sedláčka o něm bylo dosud publikováno jen několik samostatných článků a

jedna kniha, která se zabývá pečetěmi jednotlivých členů rodu. Martin Šandera se pokusil

zachytit život Zdeňka III. Kostky z Postupic ve svém článku Zdeněk Kostka z Postupic -

přítel krále, nepřítel církve, který o pár let v trochu rozšířené a poupravené podobě opět

vydal pod názvem Zdeněk Kostka z Postupic – „alter ego“ husitského krále (Životní osudy

předního kališnického šlechtice poděbradské éry).6 Právě poslední zmíněný Šanderův

3 Tuto domněnku připouští August Sedláček ve svých dílech: Českomoravská heraldika, II. díl, Praha
1925, s. 32-33; Martin KOLÁŘ – August SEDLÁČEK: Českomoravská heraldika, I. díl, Praha 1902, s.
204; Přesto Tomáš Velímský, autor knihy o rodu Hrabišiců, uvedl jen jeden případ spříznění obou
šlechtických rodů na počátku 16. století prostřednictví sňatku. Tomáš VELÍMSKÝ: Hrabišici páni z
Rýzumburka, Praha 2002, s. 228.

4 Tomáš BALETKA: Páni z Kravař: Z Moravy až na konec světa, Praha 2003; David PAPAJÍK: Páni ze
Sovince: Dějiny rodu moravských sudí, Praha 2005; Miroslav PLAČEK - Peter FUTÁK: Páni z
Kunštátu: rok erbu vrchních pruhů na cestě k trůnu, Praha 2006; Jan URBAN: Lichtenburkové: vzestupy
a pády jednoho panského rodu, Praha 2003; Ondřej FELCMAN – Radek FUKALA – Vladimír HRUBÝ:
Poděbradové, rod českomoravských pánů, kladských hrabat a slezských knížat, Praha 2008.

5 Ottův slovník naučný, čtrnáctý díl, kartel-kraj, Praha 1889, s. 946.
6 Martin ŠANDERA: Zdeněk Kostka z Postupic - přítel krále, nepřítel církve, in: Evropa a Čechy na konci


[…]


samostatnou monografii. Právě tomuto muži vděčí Kostkové z Postupic za svůj vzestup.

Vilémovi synové mohli těžit z někdejší otcovy válečnické slávy a jako příslušníci tzv.

válečnické aristokracie se začali uplatňovat i na politickém kolbišti.

Bohuš I. Kostka z Postupic hned v počátcích své kariéry se objevil jako vojevůdce

ve válce proti Albrechtu II. Habsburskému a díky renomé Viléma Kostky je jmenován do

čela Chrudimského landfrýdu. Vzápětí se však vymaní ze stínu svého otce a začíná se

prosazovat jako nadaný politik, který je několikrát jmenován do důležitých poselstev a je

členem volebních komisí i smírčích rad. Bohušova kariéra byla úzce spjata s Hynce

Ptáčkem z Pirkštejna a později s Jiřím z Poděbrad, ale brzy po obsazení Prahy

poděbradskými vojsky Bohuš umírá a své místo tak přenechává Zdeňkovi III. Kostkovi z

Postupic, který v posledních letech Bohušova života svému staršímu bratru úspěšně

sekundoval.

Během Zdeňkova života zažívají Kostkové období své největší slávy. Zdeněk se

stává jedním z nejhorlivějších zastánců kalicha a sklízí za to ze strany katolické šlechty

nemalé výtky a pohrdání. Díky svým službám Jiřímu z Poděbrad počínající Zdeňkovou

nezanedbatelnou úlohou při obsazení Prahy roku 1448 až po prosazení Jiřího na český trůn

a jednání jeho jménem v Římě o potvrzení Basilejských kompaktát, byl Zdeněk Kostka

jmenován nejvyšším mincmistrem království českého, stal se členem královské rady,

přísedícím u dvorského soudu a v neposlední řadě se dočkal povýšení do panského stavu,

jež vyvolalo v království mnoho zlé krve. Během války se Zelenohorskou jednotou za

obranu svého krále i kalicha nakonec položil i život.

Třetí Vilémův syn Albrecht Kostka z Postupic se úplně vymanil z odkazu svého
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otce. Albrecht již nevyužívá ke své počáteční kariéře Vilémovy slávy a navázání na

válečnickou šlechtu, ale bere si spíše příklad ze svých bratrů. Po boku Zdeňka Kostky

prožívá první seznámení se s poměry na politické scéně a brzy se osamostatňuje a

vystupuje již na svých vlastních diplomatických misích, jejichž vrcholem byla cesta do

Francie a jednání s Ludvíkem XI. Během let však nastává v jeho postoji a loajalitě zvrat.

Odvrátil se nejen od kališnické víry, kterou Albrechtův bratr i otec tak urputně bránili, a

přestoupil ke katolictví, ale následně zradil i Jiřího z Poděbrad a hájil zájmy Matyáše

Korvína, od kterého se do konce svého života již neodvrátil a čelil tak za to například i

konfiskaci některých svých statků na rozkaz Vladislava II. Jagellonského. Můžeme se jen

domnívat, zda změna této orientace byla výsledkem chladného kalkulu či strategického

plánu vzešlého od samotného Jiřího. Každopádně by bylo zajímavé sledovat tento odklon

od tradiční rodové politiky i v dalších pracích věnující se Kostkům z Postupic.

I když se společenským a politickým vzestupem následuje ruku v ruce i majetkové

obohacení rodu a rozšíření jeho dosavadních držav, nevěnovala jsem tomuto aspektu ve

své práci dostatečnou pozornost a samostatnou kapitolu, tak jak by si zasloužil. Majetkové

poměry Kostků z Postupic jsou svým charakterem natolik obsáhlé, že si vyžadují hlubší

pozornost. Koskové neustále rozšiřovali své državy a svůj majetek postupně spravovali ve

třech hlavních oblastech. Na Chrudimsku vlastnili Chrast u Chrudimi, v Posázaví to byl

Komorní Hrádek, Zlenice, Stará Dubá u Poříčí, Tehov a Mnichovice u Říčan a na střední

Moravě při zemské hranici s Čechami jim náležela Moravská Třebová. V roce 1465

Kostkové ovládali v království šest hradů: Litomyšl, Nové Hrady, Lanšperk, Brandýs,

Komorní Hrádek a Dubou. V druhé polovině 15. století tak patřili k nejmajetnějším

šlechtickým rodům v Čechách a za panování krále Jiřího z Poděbrad se jejich državy

rozrostly i o statky na Moravě a Albrecht Kostka se na čas přiřadil k nejbohatší moravské

šlechtě. Toto majetkové rozložení mezi dvě země Koruny české by mohlo naznačovat i

snahu rozdělit dosavadní rod na dvě samostatné větve. K tomu však nedošlo, neboť ještě za

života Albrechta Kostky přišla rodiny o většinu moravských statků a jeho syn Jiří Hrabiše

je na Moravě již v roce 1483 považován za bez majetného šlechtice. Nejdůležitější

majetkové zisky jsem popsala v kapitolách k jednotlivým členům rodu, kteří danou državu

získali.

Myslím si, že Kostkové z Postupic jsou pro 15. století a zvláště pak pro

vládu Jiřího z Poděbrad neodmyslitelnou součástí tohoto období dějin Českého království a

doufám, že má práce to alespoň trochu nastínila. Bylo by zajímavé sledovat osudy rodu i v

dalších desetiletích, kdy sice již nezažil tak významné postavení v království jako za života

81

Zdeňka III. Kostky z Postupic, ale udržel se na předních místech mezi nejvýznamnějšími a

nejbohatšími českými šlechtici až do poloviny 16. století. Tehdy se Kostkovvé zapojili do

prvního stavovského odboje proti Fridrichovi I. Habsburskému roku 1547 a ten jim

náledně zkonfiskoval veškeré jejich majetky. Poslední mužský člen rodu zemřel deset let

po tomto pádu. Ale to je již téma na další bádání.
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