**Monika Lechmannová**

## **Společenský a politický vzestup Kostků z Postupic v druhé polovině 15. století**

**Bakalářská práce. Ústav českých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 2011. 93 stran.**

### ***Posudek oponenta***

Monika Lechmannová ve své bakalářské práci podává vcelku zdařilý přehled politických a vojenských aktivit dvou generací rytířského a později panského rodu Kostků z Postupic, který ve 2. a 3. čtvrtině 15. století sehrál významnou úlohu při formování husitského království „dvojího lidu“ a základů českého stavovského státu. S využitím dosavadní dosti zlomkovité literatury o jednotlivých představitelích rodu a především na základě bezpochyby pracného vyhledání, popř. revize relevantních údajů z edičně zpřístupněných dobových pramenů (autorka využila více než tři desítky edic, mnohdy vícesvazkových, nevydané archivní prameny nehledala a nepoužila) se jí podařilo podat ne sice úplný, avšak dostatečně průkazný, relativně vyvážený, a nutno říci i plastický a zajímavý obraz společenského a majetkového vzestupu rodu Kostků mezi lety 1421 - 1477. Kariéry Viléma I. Kostky z Postupic a jeho synů Bohuše, Zdeňka a Albrechta, jak je M. Lechmannová rekonstruovala, mohou být považovány za takřka modelový příklad strmého vzestupu představitelů původně bezvýznamné drobné šlechty v husitském a poděbradském období. Autorka si je vědoma, že obdobným vývojem prošli též Trčkové, Smiřičtí, Rabštejnové, Lobkovicové i další, neomezuje se však v této souvislosti na tradiční interpretační tezi o vzestupu tzv. válečnické aristokracie, nýbrž hned v první kapitole práce (na s. 15-20) nastiňuje obrysy širšího procesu přeformování české nižší i vyšší šlechty v průběhu 15. století. Vidí jej zcela v intencích koncepce pohusitské aristokracie, jak ji formuloval již před třiceti lety J. Petráň, a využívá rovněž některé závěry terminologických analýz J. Macka ze stejné doby. Z novějších prací výrazněji akceptuje pouze studii R. Novotného o uzavírání panského stavu; případnou zahraniční literaturu k této problematice neuvádí.

Z obecného rámce formulovaného v první kapitole vychází vylíčení veřejného, politického a vojenského působení jednotlivých protagonistů kostkovského rodu. Je podáno převážně formou chronologicky postupujícího popisu či vyprávění faktů a událostí bez výraznější snahy o analytický či komparativní pohled. Přesto je nutno vyzdvihnout, že autorčin výklad působí zasvěceně, je jasný, logický, přehledný a dostatečně vysvětlující líčené jevy a fakta. Kladné ocenění si zaslouží rovněž to, že M. Lechmannová své vývody na mnoha místech velmi vhodně dokládá citacemi z pramenů. Kapitoly věnované jednotlivým osobnostem rodu Kostků se výrazně liší rozsahem i množstvím informací, které přinášejí. Nejvíce místa (s. 41-71) je věnováno životu a kariéře Zdeňka III. Kostky z Postupic, podstatně méně pak jeho otci Vilémovi I. (s. 25-28), staršímu bratru Bohušovi I. (s. 28-40) a mladšímu bratru Albrechtovi (s. 71-81). Při srovnatelném významu těchto významných protagonistů své doby je to patrně dáno především pramennou situací, ale zřejmě též mírou „zpracovanosti“ jednotlivých Kostků v dosavadní literatuře. Pokud jde o Zdeňka Kostku, mohla se M. Lechmannová opřít nejen o podrobné údaje klasika R. Urbánka, ale také o několik novějších studií M. Šandery (bylo by možná vhodné, aby autorka při obhajobě práce definovala rozdíly a shody svého pohledu na Zdeňka Kostku ve srovnání s pojetím Šanderovým). V této souvislosti je na místě otázka, proč je v

práci pouze okrajově zmíněn a zcela stranou pozornosti zůstal nejmladší ze synů Viléma I. – Jan Kostka sezením na Brandýse n. O.

Po stránce věcné a obsahové je bakalářská práce Moniky Lechmannové na dobré úrovni a je možno jí vytknout jen málo závažnějších nedostatků. Skutečnosti, že majetkovému vývoji rodu je věnována menší pozornost, než by si zasloužil, je si autorka vědoma a na s. 83 zdůvodňuje, proč nezařadila speciální kapitolu a majetkové zisky pouze zaznamenala v kontextu jednotlivých kapitol o politické a vojenské činnosti Kostků. K dokonalosti chybí rovněž alespoň několik základních a v pracích tohoto druhu obvyklých příloh, usnadňujících orientaci čtenáře (např. vyobrazení erbu Kostků, schéma jejich rozrodu, mapka majetkové držby apod.). Malou závažnost mají některé drobnější omyly, sporná tvrzení, mezery v použité literatuře (např. nedostatečné pojmové rozlišování kraje a landfrýdu během výkladu; tvrzení na s. 56 v pozn. 213, že Jan Jiskra byl kališnický vojevůdce – dosavadní literatura ho jednoznačně uvádí jako katolíka; nevyužití příslušných svazků přehledu Hradu, zámky a tvrze z 80. let, nebo Růžkovy edice ze Sedláčkovy pozůstalosti, apod.). Poněkud absurdně působí pasáž na s. 22 o tom, že Kostkové nevymřeli po přeslici a že pod jménem Kostka (!) přežili v Uhrách do 20. stol. – osud dcer Bohuše III. lze totiž v 16. stol. přesně sledovat (užívaly predikát z Postupic, provdané stěží mohly uvádět příjmení Kostka).

Zásadním nedostatkem, který znehodnocuje bakalářskou práci M. Lechmannové a celou velkou práci, jež na ni byla vynaložena, je množství mluvnických a pravopisných chyb nejrůznějšího druhu a zejména neopravených překlepů, které přesahuje únosnou mez (namátkou a výběrem: s. 5, 2.ř.sh. a dále v textu vícekrát – „zpravoval panství“; s. 5, 18.ř.sh. – vymknutí ze shody – chybné tvary 6. pádu sg.; s. 7, 3.ř.shora – malé písmeno na začátku věty; s. 8, 4.ř.zd. – Hyce Ptáček ...; s. 10, 2.ř.sh. - ... se vytvořily v království tři mocenská uskupení...; s. 10, 3.ř.zd. - ... vydání tzv. Litu mírného...; s. 10, 2.ř.zd. - ...ustanovení poměrů v zemi, které měly zajistit stabilitu...; s. 11, 5.ř.sh. - ...válkám, loupežím a dalším jevům, které by podlomovaly chod království...; s. 13, 13.ř.sh. - ...byl aspoň dočasně ochoten zkousnout slib poslušnosti...; s. 13, 8.ř.zd. - ...na sněmu se český král odmítl vzdát kompaktáta; s. 19, 7.ř.sh. – Tunkové z Brníčka...; s. 66, 4.ř.zd. – Burān z Gutnštejna; atd. atd. – chybějící počáteční písmena slov, jsou malá písmena na začátku vlastních jmen a vět, hrubky ve shodě, přesmyčky písmen (šelchta) ... apod.). Je stěží pochopitelné, jak při vcelku dobré stylistické úrovni práce a při autorčině schopnosti jazykově vyspělého sdělení mohlo k tolika chybám dojít. Patrně nebyla vůbec provedena kontrola a korektura napsaného textu.

Závěr:

Doporučuji, aby práce M. Lechmannové byla připuštěna k obhajobě. Přestože její odborná úroveň je vyšší, z důvodu uvedeného v předchozím odstavci s lítostí navrhuji hodnocení - **dobře**.

V Praze dne 5. září 2011

Doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc.